1

关于对中冶美利纸业股份有限公司的半年报问询函

公司部半年报问询函【2015】第 23 号

中冶美利纸业股份有限公司董事会 ：

我部在半年报审查过程中发现如下问题：

1、你公司重大非募集资金投资的项目如下：4*75T/H 循环硫化

床锅炉白泥/石膏法烟气脱硫治理工程项目以及 6.8 万吨麦草深度脱

木素蒸煮及清洁漂白节能减排技改项目。上述两个项目分别为 2011

和 2009 年度公告，但截至 2015 年 6月 30 日上述项目的完工进度仅

为 26.46%和 0.84%。请你公司详细说明上述两项目的完工情况、建造

过程中是否存在纠纷、在建工程项下关于上述项目的金额是否存在减

值风险。

2、你公司半年报中披露了大量诉讼事项，其中宁波银行诉中冶

纸业金融借款合同纠纷案涉案金额较大，请你公司详细说明该案法院

判决后的执行情况。此外，你公司剩余诉讼案件均未计提预计负债，

请你公司逐一说明未计提预计负责的原因。

3、你公司半年报中披露对宝塔实业股份有限公司的逾期担保事

项，请你公司详细说明上述担保事项的形成原因、目前进展情况。

4、你公司期末存货原值 6.03 亿元，其中消耗性生物资产余额

4.88 亿元，请你公司说明消耗性生物资产的减值情况。

5、你公司闲置固定资产中有 3308.88 万元未计提减值准备，请

2

说明未计提减值准备的原因。

6、你公司账面有预计担保支出 6110 万元，请你公司详细说明产

生上述损益的原因。

请你公司就上述问题做出书面说明，并在 9月 28日前将有关说

明材料报送我部，同时抄送派出机构。

特此函告

深圳证券交易所

公司管理部

2015 年 9 月 23 日